
Совет Рыбно-Слободского городского поселения 

Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

РЕШЕНИЕ № 3-2 

 

пгт. Рыбная Слобода                                                              от 12 апреля 2022 года 
 

О внесении изменений в Правила 

землепользования и застройки Рыбно-

Слободского городского поселения Рыбно-

Слободского муниципального района 

Республики Татарстан, утвержденные решением 

Совета Рыбно-Слободского городского 

поселения Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан от 18.12.2013 года 

№22             
                                         

Заслушав и обсудив информацию о внесении изменений в Правила 

землепользования и застройки Рыбно-Слободского городского поселения Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан, в целях 

совершенствования порядка регулирования землепользования и застройки, в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,  пункта 14 

статьи 31  Градостроительного кодекса Российской Федерации, Земельным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Рыбно-Слободского городского поселения Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан, учитывая результаты 

публичных слушаний, проведенных 15.02.2022 года, РЕШИЛ: 

  

1. Внести изменения  в Правила землепользования и застройки 

муниципального образования «поселок городского типа Рыбная Слобода» Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан, утвержденных 

решением Совета Рыбно-Слободского городского поселения Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан от 18.12.2013 года №22 следующие 

изменения: 

1.1. Абзац девятый статьи 1 Правил изложить в следующей редакции: 

«градостроительная деятельность - деятельность по развитию территорий, в 

том числе городов и иных поселений, осуществляемая в виде территориального 

планирования, градостроительного зонирования, планировки территории, 

архитектурно-строительного проектирования, строительства, капитального ремонта, 

реконструкции, сноса объектов капитального строительства, эксплуатации зданий, 

сооружений, комплексного развития территорий и их благоустройства;»  
 

1.2. Абзац тринадцатый статьи 1 Правил изложить в следующей редакции: 

«градостроительный регламент - устанавливаемые в пределах границ 

соответствующей территориальной зоны виды разрешенного использования 

земельных участков, равно как всего, что находится над и под поверхностью 



земельных участков и используется в процессе их застройки и последующей 

эксплуатации объектов капитального строительства, предельные (минимальные и 

(или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

ограничения использования земельных участков и объектов капитального 

строительства, а также применительно к территориям, в границах которых 

предусматривается осуществление деятельности по комплексному развитию 

территории, расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 

соответствующей территории объектами коммунальной, транспортной, социальной 

инфраструктур и расчетные показатели максимально допустимого уровня 

территориальной доступности указанных объектов для населения;» 
 

1.3. Абзац тридцать шестой статьи 1 Правил изложить в следующей 

редакции: 

«нормативы градостроительного проектирования - совокупность 

расчетных показателей, установленных в соответствии с Градостроительным 

кодексом РФ в целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности 

человека и подлежащих применению при подготовке документов территориального 

планирования, градостроительного зонирования, документации по планировке 

территории;» 
 

1.4. Абзац тридцать седьмой статьи 1 Правил изложить в следующей 

редакции: 

«программа комплексного развития транспортной инфраструктуры 

поселения - документ, устанавливающий перечни мероприятий по проектированию, 

строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры местного 

значения поселения, который предусмотрен также государственными и 

муниципальными программами, стратегией социально-экономического развития 

муниципального образования и планом мероприятий по реализации стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования (при наличии 

данных стратегии и плана), инвестиционными программами субъектов 

естественных монополий в области транспорта. Программа комплексного развития 

транспортной инфраструктуры поселения, разрабатывается и утверждается 

органами местного самоуправления поселения на основании утвержденных в 

порядке, установленном Градостроительным кодексом РФ, генеральных планов 

поселения и должна обеспечивать сбалансированное, перспективное развитие 

транспортной инфраструктуры поселения в соответствии с потребностями в 

строительстве, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры местного 

значения;» 
 

1.5. Абзац тридцать восьмой статьи 1 Правил изложить в следующей 

редакции: 

«программа комплексного развития социальной инфраструктуры 

поселения - документ, устанавливающий перечни мероприятий по проектированию, 

строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры местного 

значения поселения, который предусмотрен также государственными и 

муниципальными программами, стратегией социально-экономического развития 

муниципального образования и планом мероприятий по реализации стратегии 



социально-экономического развития муниципального образования (при наличии 

данных стратегии и плана). Программа комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселения разрабатываются и утверждаются органами местного 

самоуправления поселения на основании утвержденных в порядке, установленном 

Градостроительным кодексом РФ, генеральных планов поселения и должна 

обеспечивать сбалансированное, перспективное развитие социальной 

инфраструктуры поселения в соответствии с потребностями в строительстве 

объектов социальной инфраструктуры местного значения;» 
 

1.6. В абзаце пятом части 6 статьи 4 Правил слова «и устойчивому» 

исключить. 
 

1.7. Статью 13 Правил дополнить частью 2.1 следующего содержания:  

«2.1. Со дня принятия решения о комплексном развитии территории и до дня 

утверждения документации по планировке территории, в отношении которой 

принято решение о ее комплексном развитии, изменение вида разрешенного 

использования земельных участков и (или) объектов капитального строительства, 

расположенных в границах такой территории, не допускается». 
 

1.8.  Статью 15 дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Правообладатели земельных участков вправе обратиться за 

разрешениями на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, если такое 

отклонение необходимо в целях однократного изменения одного или нескольких 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, установленных градостроительным регламентом для 

конкретной территориальной зоны, не более чем на десять процентов.»  
 

1.9. Часть 2 статьи 25 Правил изложить в следующей редакции: 

«2. Выдача разрешения на строительство не требуется в случае: 

1) строительства, реконструкции гаража на земельном участке, 

предоставленном физическому лицу для целей, не связанных с осуществлением 

предпринимательской деятельности, или строительства, реконструкции на садовом 

земельном участке жилого дома, садового дома, хозяйственных построек, 

определенных в соответствии с законодательством в сфере садоводства и 

огородничества; 

1.1) строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства; 

2) строительства, реконструкции объектов, не являющихся объектами 

капитального строительства; 

3) строительства на земельном участке строений и сооружений 

вспомогательного использования; 

4) изменения объектов капитального строительства и (или) их частей, если 

такие изменения не затрагивают конструктивные и другие характеристики их 

надежности и безопасности и не превышают предельные параметры разрешенного 

строительства, реконструкции, установленные градостроительным регламентом; 

5) капитального ремонта объектов капитального строительства, в том числе в 

случае, указанном в части 11 статьи 52 Градостроительного кодекса РФ; 



6) строительства, реконструкции буровых скважин, предусмотренных 

подготовленными, согласованными и утвержденными в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о недрах техническим проектом 

разработки месторождений полезных ископаемых или иной проектной 

документацией на выполнение работ, связанных с пользованием участками недр; 

7) строительства, реконструкции объектов, предназначенных для 

транспортировки природного газа под давлением до 1,2 мегапаскаля включительно; 

8) размещения антенных опор (мачт и башен) высотой до 50 метров, 

предназначенных для размещения средств связи; 

9) иных случаях, если в соответствии с Градостроительным кодексом РФ, 

нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, 

законодательством Республики Татарстан о градостроительной деятельности 

получение разрешения на строительство не требуется. 

Кроме того, не требуется также разрешения на строительство для изменений 

одного вида на другой вид разрешенного использования недвижимости, при 

одновременном наличии следующих условий: 

- выбираемый правообладателем недвижимости вид разрешенного 

использования установлен в главе 11 настоящих Правил как основной или 

вспомогательный (для соответствующей территориальной зоны, обозначенной на 

карте градостроительного зонирования); 

- планируемые действия не связаны с изменениями пространственных 

параметров и несущих конструкций сооружения и не приведут к нарушениям 

требований безопасности (пожарной, санитарно-эпидемиологической и т.д.). 

Лица, осуществляющие действия, не требующие разрешения на 

строительство, несут ответственность в соответствии с законодательством за 

последствия, могущие возникнуть в результате осуществления таких действий. 

Указанные лица вправе запросить и в течение двух недель получить заключение 

Исполнительного комитета о том, что планируемые ими действия не требуют 

разрешения на строительство, в порядке, определенном нормативным правовым 

актом муниципального образования.». 

1.10. Подпункт 6 части 5 статьи 27 дополнить словами «, согласие 

правообладателей всех домов блокированной застройки в одном ряду в случае 

реконструкции одного из домов блокированной застройки». 

1.11. Дополнить статью 27.1 Правил частью 1.1 следующего содержания:  

«1.1. Уведомление о планируемом строительстве, в том числе с приложением 

к нему предусмотренных частью 3 настоящей статьи документов, наряду со 

способами, предусмотренными частью 1 настоящей статьи, может быть подано: 

1) с использованием единого портала государственных и муниципальных 

услуг или региональных порталов государственных и муниципальных услуг; 

2) с использованием государственных информационных систем обеспечения 

градостроительной деятельности с функциями автоматизированной 

информационно-аналитической поддержки осуществления полномочий в области 

градостроительной деятельности.».  

 

1.12. Часть 1 статьи 28 Правил изложить в следующей редакции:  



«1.Лицом, осуществляющим строительство, реконструкцию, капитальный 

ремонт объекта капитального строительства (далее - лицо, осуществляющее 

строительство), может являться застройщик либо индивидуальный 

предприниматель или юридическое лицо, заключившие договор строительного 

подряда. Лицо, осуществляющее строительство, обеспечивает соблюдение 

требований проектной документации, технических регламентов, техники 

безопасности в процессе указанных работ и несет ответственность за качество 

выполненных работ и их соответствие требованиям проектной документации и 

(или) информационной модели (в случае, если формирование и ведение 

информационной модели являются обязательными в соответствии с требованиями 

Градостроительного кодекса РФ).». 
 

1.13. Часть 2 статьи 28 Правил изложить в следующей редакции: 

«2. При осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта 

объекта капитального строительства на основании договора строительного подряда 

с застройщиком или техническим заказчиком, лицом, ответственным за 

эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором указанные лица 

должны подготовить земельный участок для строительства и (или) объект 

капитального строительства для реконструкции или капитального ремонта, а также 

передать индивидуальному предпринимателю или юридическому лицу, с которыми 

заключен такой договор, материалы и результаты инженерных изысканий, 

проектную документацию, разрешение на строительство. При необходимости 

прекращения работ или их приостановления более чем на шесть месяцев 

застройщик или технический заказчик должен обеспечить консервацию объекта 

капитального строительства.». 

  

1.14. Абзац первый части 3 статьи 28 Правил изложить в следующей 

редакции: 

«3.В случае, если в соответствии с ГрК РФ при осуществлении строительства, 

реконструкции объекта капитального строительства предусмотрен государственный 

строительный надзор, застройщик или технический заказчик заблаговременно, но не 

позднее чем за семь рабочих дней до начала строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства должен направить в уполномоченные на осуществление 

государственного строительного надзора федеральный орган исполнительной 

власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации (далее также 

- органы государственного строительного надзора), а в случае, если в соответствии с 

Градостроительным кодексом РФ при осуществлении строительства, реконструкции 

объекта капитального строительства предусмотрен федеральный государственный 

экологический контроль (надзор), в федеральный орган исполнительной власти, 

уполномоченный на осуществление федерального государственного экологического 

контроля (надзора), извещение о начале таких работ, к которому прилагаются 

следующие документы:». 

1.15. В части 5 статьи 28 слова «в порядке, установленном уполномоченным 

Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной 

власти» заменить словами «в соответствии с Градостроительным кодексом РФ, в 

том числе в порядке, предусмотренном частями 3.8 и 3.9 статьи 49 ГрК РФ»; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=119995&dst=100008&field=134&date=11.01.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=350396&dst=100011&field=134&date=11.01.2022


1.16. Пункт 5 части 3 статьи 29 Правил после слов «проектной документации» 

дополнить словами следующего содержания « (в части соответствия проектной 

документации требованиям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 

Градостроительного Кодекса Российской Федерации)».  
 

1.17. Пункт 6 части 3 статьи 29 Правил изложить в следующей редакции: 

«6) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства к сетям инженерно-

технического обеспечения (в случае, если такое подключение (технологическое 

присоединение) этого объекта предусмотрено проектной документацией);». 
  
1.18. Пункт 9 части 3 статьи 29 Правил изложить в следующей редакции: 

«9) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, 

если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора в 

соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса РФ) о соответствии 

построенного, реконструированного объекта капитального строительства указанным 

в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса РФ требованиям 

проектной документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в рабочую 

документацию и являющихся в соответствии с частью 1.3 статьи 52 

Градостроительного кодекса РФ частью такой проектной документации), 

заключение уполномоченного на осуществление федерального государственного 

экологического надзора федерального органа исполнительной власти (далее - орган 

федерального государственного экологического надзора), выдаваемое в случаях, 

предусмотренных частью 5 статьи 54 Градостроительного кодекса РФ;». 

1.19. В части 4 статьи 29 слова "в течение десяти дней" заменить словами "в 

течение пяти рабочих дней"; 

1.20. Статью 29 Правил дополнить частями 4.1, 4.2, 4.3 следующего 

содержания: 

«4.1. В случае, если после выдачи разрешения на ввод объекта капитального 

строительства в эксплуатацию в связи с приостановлением осуществления 

государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав 

(отказом в осуществлении государственного кадастрового учета и (или) 

государственной регистрации прав) для устранения причин такого приостановления 

(отказа) был подготовлен технический план объекта капитального строительства, 

содержание которого требует внесения изменений в выданное разрешение на ввод 

объекта капитального строительства в эксплуатацию, застройщик вправе обратиться 

в орган или организацию, принявшие решение о выдаче разрешения на ввод объекта 

капитального строительства в эксплуатацию, с заявлением о внесении изменений в 

данное разрешение.»  

4.2. Обязательным приложением к указанному в части 4.1 настоящей статьи 

заявлению является технический план объекта капитального строительства. 

Застройщик также представляет иные документы, предусмотренные частью 3 

настоящей статьи, если в такие документы внесены изменения в связи с подготовкой 

технического плана объекта капитального строительства в соответствии с частью 

4.1 настоящей статьи. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=383542&dst=171&field=134&date=11.01.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=383542&dst=3567&field=134&date=11.01.2022


4.3. В срок не более чем пять рабочих дней со дня получения заявления 

застройщика о внесении изменений в разрешение на ввод объекта капитального 

строительства в эксплуатацию орган местного самоуправления, выдавший 

разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, 

принимает решение о внесении изменений в разрешение на ввод объекта 

капитального строительства в эксплуатацию или об отказе во внесении изменений в 

данное разрешение с указанием причин отказа.». 

  

1.21. Абзац первый части 5 статьи 29 Правил изложить в следующей 

редакции: 

«5. Основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию, во внесении изменений в разрешение на ввод объекта капитального 

строительства в эксплуатацию является:». 

 

1.22. Абзацы четвертый, пятый части 5 статьи 29 Правил изложить в 

следующей редакции: 

«- несоответствие объекта капитального строительства требованиям, 

установленным в разрешении на строительство, за исключением случаев изменения 

площади объекта капитального строительства в соответствии с абзацем девятым 

настоящей статьи;»; 

- несоответствие параметров построенного, реконструированного объекта 

капитального строительства проектной документации, за исключением случаев 

изменения площади объекта капитального строительства в соответствии с абзацем 

девятым настоящей статьи;». 

 

1.23. Часть 5 статьи 29 Правил дополнить абзацем девятым следующего 

содержания:  

«Различие данных об указанной в техническом плане площади объекта 

капитального строительства, не являющегося линейным объектом, не более чем на 

пять процентов по отношению к данным о площади такого объекта капитального 

строительства, указанной в проектной документации и (или) разрешении на 

строительство, не является основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию при условии соответствия указанных в техническом плане 

количества этажей, помещений (при наличии) и машино-мест (при наличии) 

проектной документации и (или) разрешению на строительство. Различие данных об 

указанной в техническом плане протяженности линейного объекта не более чем на 

пять процентов по отношению к данным о его протяженности, указанным в 

проектной документации и (или) разрешении на строительство, не является 

основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.». 

 

1.24. В статье 30 

а) часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) принятие решения о комплексном развитии территории.»; 

б) часть 3 дополнить шестым и седьмым абзацами следующего содержания: 

«- уполномоченным федеральным органом исполнительной власти или 

юридическим лицом, созданным Российской Федерацией и обеспечивающим 

реализацию принятого Правительством Российской Федерацией решения о 



комплексном развитии территории (далее - юридическое лицо, определенное 

Российской Федерацией); 

- высшим исполнительным органом государственной власти субъекта 

Российской Федерации, органом местного самоуправления, принявшими решение о 

комплексном развитии территории, юридическим лицом, созданным субъектом 

Российской Федерации и обеспечивающим реализацию принятого субъектом 

Российской Федерации решения о комплексном развитии территории (далее - 

юридическое лицо, определенное субъектом Российской Федерации), либо лицом, с 

которым заключен договор о комплексном развитии территории в целях реализации 

решения о комплексном развитии территории.»; 

в) в части 5 слова «тридцати дней» заменить словами «двадцати пяти дней»; 

г) в части 6 слова «тридцати дней» заменить словами «двадцати пяти дней»; 
 

1.25. В части 2 статьи 32 после слова «зоне» дополнить словами «, за 

исключением земельного участка, границы которого в соответствии с земельным 

законодательством могут пересекать границы территориальных зон», второе и 

третье предложения исключить. 
 

2. Настоящее решение разместить на специальном информационном стенде 

Рыбно-Слободского городского поселения Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан, расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

Рыбно-Слободский муниципальный район, пгт. Рыбная Слобода, ул.Ленина д.48А, 

официальном сайте Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети  Интернет по веб-

адресу: http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru и «Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Глава Рыбно-Слободского 

городского поселения    

Рыбно-Слободского 

муниципального района  

Республики Татарстан                                        И.Р. Тазутдинов 

http://pravo.tatarstan.ru/

